yüzyılın ünlü Osmanlı hattatlarından olan Şekerzâde Mehmed Efendi, Manisa’da dünyaya gelmiş, babası Abdurrahman Efendinin şekerci esnafından olması sebebiyle Şekerzâde lakabıyla tanınmıştır. İstanbul’da Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi’den aklâm-ı sitteyi meşk ederek icazet almış, bilhassa sülüs ve nesih yazılarında şöhret kazanmıştır. H. 1166 (M. 1753) tarihinde vefat eden Şekerzâde Mehmed Efendi’nin kabri İstanbul Karacaahmet Mezarlığında, Şeyh Hamdullah’ın kabri yakınlarındadır.

Kendine has şivesiyle yazdığı üç adet Mushaf’ı Şerîf’i halen çeşitli

müzelerde bulunmaktadır. Bunlardan ilki Sultan III. Ahmed'in emriyle, Hafız Osman'ın 1094 (1682) tarihli Kur'an-ı Kerîm'ini taklîden yazmış olduğu Mushaf'tır ve halen İstanbul Türk ve İslam eserleri Müzesi'nde (nr. 85) mahfuzdur. 458 varaktan oluşan Mushaf 1141 (1729) tarihlidir. Yazdığı bu Mushaf'ı arzından sonra Şekerzade'nin hacca gitmek arzusunda olduğunu öğrenen Sultan, ona hac farızasını eda için izin verip Ravza-i Mutahhara'ya vakfedilen Şeyh Hamdullah Mushaf'ını taklîden bir Mushaf daha yazmasını emretmiştir. Bunun üzerine Medine'ye gidip bir yıl orada kalan hattat Mehmed Efendi istenen Mushaf'ı yazdıktan sonra İstanbul'a dönmüş, ancak bu sırada Padişah tahttan indirildiği için, Mushaf'ı yeni tahta geçen Sultan I. Mahmud'a arz etmiştir. Üzerindeki vakıf kaydından 1142 (1729) tarihli bu Mushaf'ın daha sonra Râtıb İsmail Paşa tarafından Ravza-i Mutahhara'ya vakfedildiği anlaşılmakta ve halen Medine'de Melik Abdülaziz Kütüphanesinde (nr. 231) kayıtlı bulunmaktadır.

Şekerzâde Mehmed Efendi daha sonra Sultan I. Mahmud'un isteği üzerine, bugün Süleymaniye Kütüphanesi'nde (Yenicâmi nr. 3) bulunan 1146 (1733) tarihli Mushaf'ını yazmıştır. 346 varaktan oluşan bu Mushaf Osmanlı döneminde 1291 (1874) tarihinde resmen basılan ilk Kur'ân-ı Kerîm'dir. 2018 yılında İstanbul'daki Klasik Türk Sanatları Vakfı tarafından büyük bir titizlik ve gelişmiş tekniklerle aynı Mushaf'ın tıpkıbasımı yapılmıştır. Hattat Şekerzâde bu Mushaf'ın ketebe kaydında üç adet Mushaf yazdığını ve ondan sonra dördüncü, beşinci ve daha fazlasını yazmak istediğini ifade etmiştir.

Babası Abdurrahman Efendi’nin Manisa’daki şekerci esnafından olması sebebiyle Şekercizâde lakabıyla tanınmıştır. Ancak o, nispet ekini kullanmayıp imzalarını Şekerzâde şeklinde atmayı tercih etmiştir. Gençliğinde İstanbul’a gitmiş, ilim tahsili sırasında önce İbrâhim Kırımı’den (ö. 1150/1737) sülüs-nesih

yazılarını meşke başlamış, daha sonra hattın inceliklerini öğrenmek için dönemin üstadı, Mîrâhûr (İmrahor) Câmii imamı Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi'den (ö. 1144/1731) aklâm-ı sitteyi yeni baştan meşk ederek icazet almıştır. Ayasofya-i Kebîr civarında ve daha sonra da Nakîbü'l-eşrâf Seyyid Muhterem Efendi Türbesi yakınlarında ikamet etmiştir.¹ vinde talebelerine ders verdiği gibi, Topkapı Sarayındaki Hasbahçe'nin mensuplarına da hat hocalığı yapmıştır. Taklîden yazdığı eserlerde harfleri silerek ya da kazıyarak tashih etme cihetine gitmemek için is mürekkebi yerine kağıttan çıkmayan sabit mürekkep kullanmayı tercih ettiği belirtilmektedir.² İbtidâ-i hâriç rütbesi ile kendisine 1143 (1730) yılı ortalarında İstanbul ruûs-ı hümâyûnu ve Topkapı Sarayı'nda Bostâniyân-ı Hâssa hat hocalığı görevi verilmiştir. Bilhassa sülüs ve nesih yazılarında Hafız Osman ekolünün temsilcisi Yedikuleli Seyyid Abdullah yolunda bu ekolün en iyi takipçisi olmuş, şahsiyeti ve eserleriyle hat sanatı

Bunlar yazıldıkları tarih sırasına göre şöyledir:

1. İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi'nde (TIEM, nr. 85) Bulunan Mushaf'ı Şerîf: Bu Kur'ân-ı Kerîm Çavuş Ahmed Efendi'nin aracılığı ile, Sultan III. Ahmed adına, Hazîne-i Âmire'de (günümüzde İÜ. NEK-A.6549) bulunan Hâfız Osman hattı 1094 (1682) tarihli Mushaf'ı taklîden yazılmıştır. Kanbur Hasan Çelebi⁶ tarafından tezhiblenmiş olan söz konusu Hafız Osman Mushaf'ı 28 x 18 cm boyutlarında, 11 satırlı 458 varaktan oluşmaktadır.⁷ Şekerzade Mehmed Efendi, 1141 yılı Receb ayında (Ocak-1729) tamamladığı eserin Arapça ketebe kaydında (Resim 2),

Sanat hayatında oğlu Feyzullah Sermed'in de aralarında olduğu birçok talebe yetiştirmiş, başta yazdığı Mushaflar olmak üzere sülüs ve nesih yazılarında çok başarılı eserler vermiştir. Yukarıda bahsedilen üç adet Kur'ân-ı Kerîm'den ikisini Sultan III. Ahmed'in emriyle, birini de Sultan I. Mahmud'un talebi üzerine yazdığı anlaşılmaktadır. Şeyh

Resim 11. 1146/1733 tarihli Mushaf-ı Şerif'in 2018 yılında Klasik Türk Sanatları Vakfı tarafından yapılan ıpkıbasımından

Hamdullah ve Hafız Osman'ı takliden yazdığı bu Mushaf'lar, onun bir üstadın yazı üslubunu taklit etme konusundaki olağanüstü başarısını göstermektedir. Bu çalışmalarından başka bazı müze ve koleksiyonlarda kıt'a, murakkaa ve dua mecmuası gibi başka eserleri de bulunan Şekerzâde Mehmed Efendi bilhassa nesih yazıdaki harf bünyelerinde, satır düzeninde ve çizgilerin akışında çok başarılı bir ahenk ortaya koymuştur. Sultan I. Mahmud'un emri üzerine yazdığı 1146/1733 tarihli Mushaf-ı Şerif'in Osmanlı döneminde devlet eliyle ve ilk kez basılması da şüphesiz onun nesih yazıdaki ve Kur'ân-ı Kerîm kitabetindeki başarısının bir sonucudur.

KAYNAKÇA

- Ahmed Cevdet Paşa, “Vak’anüvis Cevdet Paşa’nın Evrâkı”, *Tarih-i Osmânî Encümeni Mecmuası* 46/1333, s. 215-237.

الملخص

شكرزادة سيد محمد هو أحد الخطاطين المشهورين في القرن الثامن عشر. وُلد في مانيسا في الدولة العثمانية وكان يُعرف بـ «شكرزادة» لأن والده عبدالرحمن أفندي كان طاهٍ معجنات. مارس الخط في إسطنبول عند يدي قوله لي سيد عبدالله أفندي وحصل على اجازة، واشتهر في خطي الثلث والنسخ خاصا. توفي سنة ١١٦٦ هـ / ١٧٥٣ م. توفي وقبره بجوار قبر الشيخ حمدالله في مقبرة قره جه أحمد في اسطنبول. لا تزال المصاحف الثلاثة التي كتبها بطريقته الفريدة محفوظة في متاحف مختلفة. أولهما مصحف كتب بأمر السلطان سليم الثالث تقليداً عن المصحف الذي كتبه حافظ عثمان عام ١٠٩٤ هـ / ١٦٨٣ م. وهو محفوظ الآن في رقم ٨٥ في متحف الآثار التركية والإسلامية في اسطنبول. يتكون هذا المصحف من ٤٥٨ صفحة وتم كتابته في عام ١١٤١ هـ / ١٧٢٩ م.. بعد الانتهاء من كتابة هذه النسخة، سمح له السلطان وهو يعلم برغبة شكرزاده في أداء

فريضة الحج بالسفر وأمره بكتابة مصحف آخر تقليداً بخط الشيخ حمدالله الذي كان موقوفاً علي ضريح النبوي الشريف. ولهذا ذهب شكرزادة إلى المدينة المنورة وعاد إلى اسطنبول بعد توقفه هناك لمدة عام وإتمام كتابة القرآن؛ في ذلك الوقت عندما عُزل السلطان، قدم الخطاط المصحف إلى السلطان محمود الأول الذي تولى العرش لتوه. من خطاب الوقفية والملاحظات الموجودة على هذه النسخة، يمكن فهم أن هذا المصحف قد أُهدى لاحقاً من قبل راتب إسماعيل باشا للضريح النبوي الشريف، وهو محفوظ الآن في رقم ٣٣١ بمكتبة الملك عبدالعزيز في المدينة المنورة.

كتب شكرزادة لاحقاً بناءً على طلب السلطان محمود الأول مصحفاً في عام ١١٤٦ هـ / ١٧٣٣ م. أنه موجود الآن في مكتبة السليمانية تحت رقم (Yenicami ٣). يتكون هذا المصحف من ٣٤٦ الورق وهو أول مصحف قامت الدولة العثمانية بطبعه ونشره رسمياً عام ١٢٩١ هـ / ١٨٧٤ م..

في ٢٠١٨. تم طبع ونشر نسخة من نفس المصحف من قبل مؤسسة الفنون الكلاسيكية التركية في اسطنبول بدقة وتقنيات متطورة بحسب الأصل. في نهاية هذا المصحف، ذكر شكرزادة أن هذا هو ثالث المصحف الذي كتبه وأنه ينوي كتابة المزيد من المصاحف. ولكن في المصادر لم تذكر إلا هذه المصاحف الثلاثة من أعماله.